Ex his eruenda est responsio ad primam quaestionem quam Aristoteles initio capituli excitauit: ut nimirum dicamus propterea non multiplicari motus in corporibus caelestibus secundum ordinem situs, quia, cum moueantur ad obtinendum pro suo captu et imitatione adumbrandum summum bonum, quod est uniuersalis causa rerum omnium: ex ratione huiusce finis et scopi ad quem tendunt, sortiuntur plures aut pauciores motus, non uero ex ordine situs quo sunt disposita. Nec enim accommoda ad influendum ratio poscebat ut planetae omnes quo inferiores, eo plures motus subirent. Qua de re suo loco plura.

**k. *Illud autem in prima quidem:*** Diluit posteriorem controuersiam, qua quaerebatur cur in supremo orbe tot stellae fulgeant, in inferioribus autem singulae tantum in singulis, affertque eius rei tres causas: quarum prima petita est ab excellentia primi orbis, tum quoad uitam, quia a nobiliori intellegentia mouetur, tum quoad uniuersaliorem causalitatem quae ex triplici fonte oritur: uidelicet, quia immediatius se habet ad primum motorem; quia continet et circumuehit omnes alias sphaeras; quia eius motus simplicissimus est et uelocissimus, atque adeo ceterorum motuum regula. Constat autem id quod nobilissimum est magisque actiuum in corporibus caelestibus esse stellam. Quo fit ut maxime consentaneum fuerit supremum globum multis stellis collucere. His non obstat quod duo orbis caelestes qui supra stellatum sunt constitute (ut posteriori astrologi tradiderunt) nullum sidus in se contineant. Sat enim est, ut annotauit hoc loco D. Thomas, eorum motum ordinari ad motum inerrantium siderum, quandoquidem sphaerae conuersio est propter stellarum delationem, ut Aristoteles docuit 12 *Metaph.*, c. 8, text. 48, etsi non sit haec existimanda causa adaequata eorum motus, ut alibi in hoc opere dicimus.

*Cur in summo orbe sint tot sidera, in inferioribus uero singula in singulis dumtaxat.*

inferiores, mas de qualquer maneira qualquer um deles está subordinado ao corpo superior. O quarto, possuem-no os três elementos superiores que são postos em movimento não só pelo impulso da leveza ou do peso, mas também pelo movimento dos corpos superiores: e cada um destes também transmite quanto pode o seu movimento ou influência ao inferior. O quinto, possui-o a Terra, que permanece imóvel e entre todos os corpos é o de mais baixa qualidade, e abaixo de si já não tem outro corpo que a ela se encontre sujeito, ao qual comunique o seu próprio movimento ou alguma outra coisa que particularmente lhe pertença.